Est autem. Hoc intēdit s. m. D. Bal. Tu tella est virens potestas homini libero attributa: ad tuendā psonā pupilli qui ppter etatē se tueri nequit data a iudice: vel a testatore pmissa: Et probabile est argu. ab allusione vocabuli. b. d. vñq; ad. q. permissum. **C** In gl. i. violēta potestas circa s. i. dic q̄ Bar. in. l. i. in. p. ff. e. ti. reprehēdit hāc dissimilatōē: nā si hec diss. etē vā sequeretur q̄ mater et auia q̄ tm modo volētes ad tutellam admittētur. vt. in. aut. matri et anime. C. q̄ m. tu. offi. sun. pōt. nō essent tutrices q̄r eis non cōpetit dissimilatio tutelle. s. m. banc expōnem cu. ipse non cogant iuste ad ea. Nam cui non cōpetit dissimilatio nec dissimilat. preterea sequitur. q̄ affectas tutellā tutor dari non possit qd est contra casum. l. in. eius. ff. de tutellis et l. tria onera. ff. de exau. tu. p̄terea seq̄tur q̄ pupillus volēs aliquē tutorē ipm tutorē et nolentē recipiat: q̄r talis datus volens volenti non esset tutor qd est falsum et cōtra casum. l. i. ff. e. et contra. l. illud cu. se. ff. de tu. et cu. da. ab his. Et ideo dicit ipse q̄ bec expositiō non pōt sustineri de iure. Forte posset susti neri: q̄

Qui da.tuto.

neri q; tutella de sui natura patitur hanc descriptionem: et arguere de matre ad animam bñtes excusatiões sunt casus sp.ales qui ppter e i nō distringit diffinitione vel regulas. **G**in.ca.gl.in fi. Ille expositio dñm p̄stat. d. Bar. Nam ex ea vñ iduci q; non sit dare tutellā sine coactione ex quo sequitur q; tutor nō satisfationem tutoris non esset: q; tutor qui latidare tenetur nisi satisficeret administrare non potest vt infra de satida.tuto. res sunt antequam faciant invenientur ut tutelle: l executionē nō habent et administrare nō possunt. vt. l. tutor q; repertorū. ff. de admī. tu. Nam nō est dicendum q; tutor ante executionē tutelle si sit legitimus ante q; satisficeret: et testamentarii et etiā datus ante q; inuenta rum faciant nō sunt tutores. Nam testamentarii statim ad bibita tutella tutor est aliter esset addita hereditate. vt. l. si nemo. ff. de testa. tu. et legitimus statim mortuo patre ipu- beris per. l. p̄n. ta. eff. curitur tutor: legitimus. vt. ff. de legi. tu. Llegimus in prim. et infra de legi. ag. tu. in prim. et datus statim cū datus est a iudice. i. de auct. tu. et. ff. de tu. et cu- da. ab his per totum. Sed ex p̄dicta expōne sequitur q; non essent tutores ante satisfationem vel invenientiam cōfessionē q; in tutella sunt duo. s. potestas. et potestatis executio que est in invenientia cōficiēdo vel satisfiendo. vñ hec expositio non placet eidē. **E**t sup dicta determinatio est q̄stio notabilis. **P**one alicui pupillo ē delata hereditas cuiusdā extranei: que absq; aditio nō trāmittitur: ex scia tñ tutoris qui fecit agnatū pupilli mortuū: trāmittit ius deliberandi sicut ea que habentur et scribuntur per doc. in. l. qui duos. ff. de re. du. pone quidā pupillus cuius agnatū deceperit: ad quem eius hereditas deferebatur: habet tuto- rem qui non fecerat invenientiū ifrat p̄s decessit. nūq; istud ius deliberandi transmittit ad heredem pupilli: ut q; hoc operetur scia tutoris qui invenientiarum non fecit certe sic: nam constat q; tutor ante confectionē invenientiarum p̄t agere ea que pupillo vñlia sunt. vt. l. tutor qui rectorum. supra all. et ibi no. sed transmittere ius deliberandi est vñile pu- pillo. Istud est satis vere dictu. **A**nde. d. Bar. propter obiectionem predictā recedit a predicta expōne. gl. et aliē exponit. ad qd est sciendum q; hec dictio vis. qñq; sumi- tur pro actu illato in alium: et tunc idem est q; violentia et l. i. s. i. ff. de vi et vi. ar. z. l. extat. ff. q; me. cā. z. C. ad. l. uil. de vi. l. quoniam. z. l. et vñ. ff. de iust. et iure. qñq; dictio vis sumitur pro potentia. que est in persona: sive in aia siue in corpore. et prout inest ipsi persone non autem prout inseritur in alium: et tunc vis et potestas idē sunt: et sicut hoc esset bona expositio glo. nisi obstante exceptiones seu ob- fectiones de quibus. s. dixi. Et oportet scire derivationē vocabuli vis et certe sicut. Agitationem hec dictio vis deri- natur a viro. res. et ideo expone sicut Bar. est vis atq; po- testas. i. vires potestas sicut qd dixi in summario. **G**in glo. nam nisi. banc glo. reprehendit Bar. in. l. i. ff. c. i. pri- nam dicit q; ista verba in capite libero referunt ad tuto- rem. q. d. ille qui tutor datur dñ esse liber homo et hec ex- positio p̄bat per prim. ti. sequen. Nec est dicendum q; ista verba fuerint posita ad denotandū psonā in qua tutellas exerceat. i. pupillum: q; cū volum' exprimere actus quē vo- lumus exercere in alia psonā debemus exprimere in accu- sativo et non in ablativo. ar. l. in eos. ff. de tutel. et oīus iuriū dicentū actōes: dari i aliquēque semp ponit in accusatio- nis in quas datur actio. **G**in glo. sup. verbo data in psonam pupille p̄cipaliū rei et etiā cōsequētiām perline. vt. l. in copulandis. C. de imp. in glo. s. allegata. dic tertio sicut Bar. data. s. a. l. permisiva. l. dispositione iudicis vel testatoris per ipsam. l. q. d. hec potestas qñq; datur a lege. qñq; pmissione legis a testatore vel a iudice. et hoc sentit Ja. de arc.

Permissum Pater filio impuberi ex le- gis pmissione in eius testo- turo; decernit: idem de uno circa nepotes: nisi post mor- tē ei in patris sui sinit potestate recasuri. b. d. breuerter.

Cum autem Posthumo p̄t per illum in testamento decerni tutor: cuius in potestate nascitur: efficit emancipato testo inutili-

testamento possunt "

ter datur tutor: datus tamē absq; inq̄stio dñ per indicem cōfirmari. b. d. **G**in gl. nō ergo in fi. gl. declarat eius idu- cit. l. lege. hoc modo ille qui cōfirmat videt dare. sed iu- det cōfirmat tutore iuñter datus a p̄c. ergo dare videt. pro hoc facit. l. et q; t qd ibi nō. ff. de iuridic. om. iudi. Ad idem facit tex. l. in r. nō. ff. de testa. tu. ad idē facit. l. si ut. ppom. ff. de cōfir. tu. t. cit. etiā. l. qui in neg. s. i. testo ff. de admī. tu. **G**in cōtr. nō q; debet dici testamentarius q; testamentarii nō satisfiant nec etiā iste cōfirmatus vt. l. iij. s. i. ff. confir. tu. p̄screre p̄z q; presertur legitimus fin quorundā op̄i. de qua statum dicam. **D**y. dicit q; dñ da- tiu. etamē sapit naturam testamentarii q; sapiat naturā te- stamentarii p̄z q; nō satisfiat vt dictū est: q; autē sit datus p̄z per. l. iij. ff. de cōfir. tu. vbi. tex. dicit q; danū sine datū in testo inutili per iudicē cōfirmat: et similē testamentaria sed nullū simile est idē. vt. l. q; nerua. ff. depositi. ergo n̄ est testa. nētarus. et in hac op̄i. iudi. d. Bar. in. l. i. ff. de cō- fir. tu. **U**ltimum quero vt: tutor inutili datus in testo per iudicis confirmationem p̄scratur legitimus vel ecōtra. **G**lo. hic tenet q; legitimus p̄scratur. doc. etiā tetigerūt in l. neq;. C. de confir. tu. **A**bar. hanc disputauit. q; et deter- minat q; p̄scratur legitimus hoc p̄bat ex ordine titulorum. C. et. ff. nam primo ponit titulus de testa. tu. postea tit. de confir. tu. deinde subiungit tit. de legi. tu. ex quo ordine p̄z q; primo p̄scrif testamentarius: ho cōfirmat: tertio legitimus. hoc sicut secutus **L**y. in. d. l. neq;. **J**o. an. in adiuncti- bus super spe. circa materiam tu. cōfir. nec ob. l. lege. cum si. q; illud qd solemus dicere: q; qui cōfirmat dat. est verū cum hac limitatione notabili nisi cōfirmans necesse hēat cōfirmare: nam in necessitatibus nemo liberalis erit. vt. l. rem legatam. ff. de adi. lega. subiungit **L**y. tñ q; ista talis confirmatio admittit sechū datus cum vere datus sit: l. quo ad quedam testamentarii loco habeat. vñ in prelatione tutelle quo ad legitimū et q; admittat sechū datus: casus est in. l. si ut. pponis. C. de confir. tu. **B**al.

Qui dari tutores testamento possunt.

Arti autem. Filiissamili- to tutores dari possunt: sed si ē in testame- to expressa non def. nisi scienter hoc faciat tutor in testamento rite creatur: q; qui vult consequens vult etiam antecedens sine quo illud esse non potest. b. d. **G**in glo. nisi sit mutus contra eum possit esse procur. vt. l. mutus. s. i. ff. de procur. ergo etiam et tutor. **S**olu. **M**utus potest esse procurator: ad negotia quia ibi non requiritur q; loqua- tur. sed non tutor. q; auctorari non possit: nam in auctori- tate prestanta est expediens q; tutor loquatur vt gl. deter- minat in. l. iij. ff. de auct. tu. pro hoc facit. l. i. s. i. ff. de tu- tel. rite intelligēdo. licet glo. no. contrarum in. l. non voce. ff. de regi. iur. primam glo. tenet **D**y. et **L**y. et quasi omi- nes doctores. l. **J**a. de arc. teneat glo. in. d. l. nō voce. per. l. i. ff. de auct. tu. **E**t hec faciunt in ar. ad pulchram que- stionem pupillo est delata hereditas cuiusdam extranei: qui pupillus scientia et patientia tutores habitat in domo hu- ius defuncti. Queritur nunquid ex hoc p̄betur aditio be- redicatis et virtus buius. q; consitit in hoc vñp; scientia. et pa- tientia tutoris auctoritate p̄fessasse intelligatur et i. auctorizati- do an sit necesse q; tutor loquatur: nam actus habitandi in domo in eo qui possit per se adire induceret p̄sumptiones aditiois vt. l. gerit. ff. de acqui. heredit. sed pupillo qui nō potest adire sine tutoris auctoritate. vt. l. potuit. C. de iure delibe. absq; tutoris auctoritate aditio non inducit: per p̄dicta determinatur hec questio. nam tenēdo opinionem gl. hui' et glo. in. l. iij. ff. de auct. tu. et **D**y. in. c. qui facit. de reg. iur. l. vj. scientia et patientia tutoris auctoritate nō inducunt: et illo actu non probatur aditio hereditatis: nisi forte tutor mandasset pupillo. quādoq; vt aliquid face- ret in illa domo nam talis expressio mandati auctoritates induceret: vel nisi pupillus dñi. s. r. annis mansisset in il- la domo nam per hoc probaretur aditio: et omnia suisse so- lenniter facta. vt in. l. qui aliena. s. qui adiuerit. ff. de ac-

Qui da.tuto.

quir. heredi. sed tenendo glo. in. l. non voce. et Ia. de are. patientia et scientia tutoris auctoritate induxit ex actu predicto: quod est non dignum: quod determinat Bar. in. l. gerit. ff. de acqui. here. in ultima qdne. Deinde quis ista glo. dicit quod surdus non potest esse tutor. op. de. l. f. ff. de legit. tu. so. ibi loquitur non de penitus surdo quia licet talis surdus tarde et cum difficultate tamen aliqualiter audiebat. Item mutus et surdus non excusat a tutella quod talia via non excusat a munibns publicis ut. l. omnes §. i. ff. de munc. et hono. et tutella est munus publicum. ut hic n. so. ibi loquitur in munibns patrimonialibus hic in personablibus. Sed pone quod alicui qui erat solus tutor superuenit morbus ex quo factus est inutilis et surdus. nunquid morbus supueniens faciat eum defineresse esse tutorem. glo. in. d. l. non voce. tenet quod non et male. et glo. tenet contrarium et melius in. l. i. §. vlti. ff. de tu. et illa sequitur Bar. Sed nonquid mutus et surdus ipso iuris desinant esse tutores vel per sententiam. glo. in. d. l. tens quod ipso iure et bene. Sed pone quod aliquis surdus vel mutus intelligit per motum labiorum: quod agitur nunquid possit talis esse tutor quia de substantia est quod tutor audiire debeat: sed isti non audiunt: sed magis sensu percipiunt: et etiam non possunt stipulari. ut determinatur per Bar. in. l. i. ff. de verbo. ob. In gl. cum enim in fi. dic. l. si filius. et l. lucius tunc allegarentur ad eandem determinationem. quod si pater agnoscet tutellam filii: quod ipse tenetur insolitum. tamen. d. l. lucius dicit oppositum aperte. Nam ibi dicit quod licet pater agnoscet nisi se expresse obliget non tenetur insolitum: et ideo oppono ad determinationem glo. de. dec. l. lucius. Solu. ibi loquitur in filio dato tutori testamentario: quo casu pater non obligatur per consensum nisi expresse dicat se velle obligari. l. si filius loquitur in tutori dato a iudice: ratio diversitatis est sicut aliquos quod testamentariis non ita eget confirmatione sicut datum. Alij dicunt quod in dativo versatur favor iudiciorum: quorum favore multa sunt. Ia. de are. dicit quod ratio diversitatis est. quod l. confidit de eo et ideo pro eo quis ita de facilis non obligatur: in dativo vero exigitur satisfactio. et ideo facilius obligatur pater pro filio. Tu vero dic fin. Bar. quod ratio est quia in omnibus in quibus potest pater cogi consentire filio aliquid facienti: et se pro eo obligare consensus solus patris inducit obligationem. hec regula probatur per ea que no. l. l. i. §. i. ff. de insti. et quod no. doc. in. l. si cuncte. §. transgrediamur. ff. sol. ma. sed pater tenetur consentire filio facto tutori dativo et pro eo se obligare. ut l. si inter eos. §. si imp. ff. de excu. tu. ideo solus consensus obligatione inducit. Sed quero quoniam consensus iste induceretur nunc per triturnitatem gl. die quod agnoscere et consentire videtur pater si est pnis et patitur. Ita vero probatur in. l. si filius. ff. de tutel. que glo. ibi reprobat et bene. nam hinc tractatur de obligatione: sed in obligando patrem pnis. tianon inducit consensum fin ea que dixi. s. qui mo. ins. pa. po. sol. §. sed et si pater pro glo. d. l. si filius. facit. l. i. ff. ad municip. sed illa loquitur in munibns publicis auctoritate et utilitate: nos vero loquimur in munibns publicis auctoritate: sed utilitate priuatis: et ideo cum vis quod pater obligetur et teneatur pro filio creato tutori testamentario: posnas in contractu cōsentiente et paciente et se insolitum obligante tali patre suo. d. Bal.

Seruus autem. Brevis. b. d. Alienus. seruus sub conditione libertatis future: tutor in testamento creari potest: preses ante sub hac conditione tutorum inutiliter decernit. Quocuratur ut seruus possit dari tutor: materia est multum iritata hic et in forciato. Ia. de are. et Bar. post eius sic distinguunt aut seruus datur tutor a iudice et non valet. ut l. in servili. ff. eo. ti. et ratio est in promptu quod index non potest liberare seruus: aut seruus datur tutor a testore: et tamen ant testator credebat cum liberum: et tunc non valet. ut l. si quis tutorum. ff. e. ti. et l. generalit. §. si quis tutorum. ff. de fidei. vel scilicet eum seruum et tunc aut est seruus proprius vel alienus: si proprius: aut dedit eum cu[m] hac con-

testa. possunt

ditione cum liber erit: et tunc non valet: quod trutlatorie videtur adiecissemus: hanc clausulam cum in eius potestate sit cum liberare: et ideo non valet ut hic: aut aliter prouidit de libertate: et illi. p[ro]p[ri]us stabitur. ut. l. qui tutor. §. p[ro]mo. ff. e. ti. in una optime. aut simpliciter sine expressione libertatis est datum tu. et tunc erit directe tutor et liber. ut. C. de necessarii. l. f. §. ex. qui. cau. ma. non possunt. §. deniq[ue]. et hic aut ignorat ipsum. p[ro]p[ri]um: et tunc videtur data fideicomis. libertas. ar. l. si hereditas. §. seruus. ff. e. ti. aut erat alienus et tunc aut datur tutor cum libertate: et valet talis datus cum liber erit. ut in. d. §. seruus primo. R[ati]o. aut simpliciter et tunc fideicomis libertas videtur data et videtur remittendus et manumittendus: et tunc erit tutor. ut. l. si p[ro]p[ri]o. C. c. ti. et ita intelligitur. §. seruus primo r[ati]o.

Furiosus. Creatus tutor qui est inhabilis ratione impedimentum prestantis: eo cessante efficaciter tutor erit et dari potest tutor ex certo tempore et ad tempus: et sub conditione ante hereditis institutionem et post: certe vero rei vel cause dari non potest. h. d. vsq[ue] ad. §. si quis filiabus. In glo. que incipit a testatore: Isti a glo. soluit contrarium de. Limo. §. sub conditione. ff. eo. ti. ubi sub conditione extrinseca dari non potest tutor: sed solue quod ibi loquitur iudice hic vero in testatore: contra quam so. oppo. de eodem. §. sic sub conditione que tacite inest bene potest dari tutor: ut ibi. sed sub conditione extrinseca non: sed contra quedam sub conditione fieri non debent: que tamē facta tenent a iudice. ut in sententia iudicis lata sub conditione ut. l. i. §. biduum. ff. q[uo]d. ap. sit. so. ibi lex ultra procedit confirmingo hic autem annullando. ar. l. no. dubius. C. de legi. et quod ibi non. Sed quero que est ratio inter testarorem et iudices. quidam dicunt quod dativa tutella est actus legitimus. et ideo non recipit diem neque conditionem: et ita sentit glo. h[ic] certe idem in tutella testametaria que similiter est actus legitimus sicut dativa: quidam dicunt quod actus in iudicariis non debet pendere. ut. l. non quicadmodum. ff. de iudiciis. secus est in actibus extra iudicariis. Hec ratio ipugnatur per Bar. per dictum. §. biduum: sed certe hec ipugnatio non videtur procedere per ea que dicta sunt: quod lex ultra procedit confirmingo: ratio nunc diversitatis inter testatores et iudicem. fin. Bar. hec est quod cum testator puidet de tutori sub conditione die vel ex die. tunc succedit p[ro]p[ri]o iudicis que supplet defectum testatoris: sed cum index non puidet non esset alius qui eius defectum supplere posset nisi ipse id est ideo index inducit sibi plenam necessitatem quod puidet. In glo. que incipit. l. certe opponitur et videtur quod dari rei certe videatur datus ad omnia. sicut institutus in certa parte hereditatis videtur institutus in totum. so. dic fin. doc. quod aliud est in hereditate aliud in tutella. quod institutus in certa parte hereditatis: habet aliud in hereditate sicut tutor certe rei habet in tutella. et ideo secus. Contra quod oppo. de. l. certarum. ff. e. ti. ubi si detur tutor distinctis et certis rebus non valet datus: et tamē constat quod ille habet certam partem tutelle ppter quod dic quod hec ratio non est bona et iusta ratio est. quod Institutio est favorabilis ex parte institutis et instituti tutela vero est omnis. Item contra hoc glo. in fi. op. de. l. ex facto. ff. de herediti. insti. vbi. institutio facta de certa parte rerum seu universitatis de stricto iure non valet. So. dic quod nec talis tutelle datus valet de iure stricto: sed quia tempore illius iurisconsulti non fuit p[ro]p[ri]um. pro tanto sic fuit introductum: et ideo dicit. ter. quod hoc iure veteri ut. l. si ex testo. ff. eo. ti. et ratio huius. Et Ia. de are. potuit esse hec: quod simpliciter datus potuit se excusare a rebus in aliena prouintia constitutis. C. de excu. tu. l. testo. unde testator sic cum dando tutori videtur voluisse quod non simpliciter tutor esset: sed solum quod administraret bona illius prouintie: et ex hoc concludit Ia. de are. quod si daretur tutor rebus existib[us] in una villa: quod non valeret tutoris datus quia cessat ratio dicti usus: sed quia hodie ciuitates sunt distincte quo ad territoria ut gl. no. in. l. fi. C. de prescrip. lon. t[er]pis. valet datus tutoris dati rebus existib[us] in una ciuitate per rationem predictam. Et hec sciunt in

De legitima

sicut in ar.ad.q.pone testator legavit tibi omnia que habet per usum; postea ibi multa acquisiuit nunc quid veniant in legato et predictis innuit q.sic et tale legatum videt et ele- gatum universitatis in quo venit et acquisita post testam. vt i.grege. ff.de leg.i.sed si dicemus istud est legatum rerum singularium tunc inspicemus quas res testator habuit tempore testamenti: et illa cederent legato: alia non. vt.l. sita. ff.de aur. et ar.leg.

Siquis filiabus. Appellatio filio- rum postbum pmi gradus tm continentur appellatione liberorum nepotes et ceteri descendentes complectuntur et appellatio posthumorum tam primi gradus q.vtumqz continetur. b.d. vsqz ad fi. to tuus ti. **C** Si tu queris nuncd masculinu genus scipiat se minunum fm Bar. omissis opibus distinguere: aut masculinum proferi sub nomine proprio: aut sub nomine appellativo. si sub nomine proprio masculinum genus non concipiatur femininum et. l. si quis ita. ff.de rebus dn. hoc fallit qn presertur a.l. ins cde qdredo. vt in prima constitutione. C. circa fi. et q.no. per Dy. in. c. q.alicui extra de regu. ur. li. vj. Aut presertur sub nomine appellativo: et tunc. Aut apparet de mente loquentis: et tunc illi stamus. vt. l. lucius. §. q.ritur. ff.de lega. iiij. Aut non apparet de mente: et tunc aut presertur in materia differenti hoc est que non congruit masculino vel feminino: et tunc non concipit. ut. l. fi. C. de legi. et. l. sc. ff.de re iudi. sed si presertur in materia indifferente et pariter vtriqz conuenienti. et tunc aut tractatur de sa- uore vel odio rationabili. et tunc comprehendit. vt. l. si quis ita. ff.co.ti. et hic. Aut querit de odio irrationabili. et tunc no co- prehendit. vt. l. si quis. C. ad. l. iul. ma. et. l. ij. §. querit. ff. d. ven. in pos. mit. Et predicta procedit quando masculinu presertur a.l. comuni. **S**ed qd si preseratur a.l. muncipa- li nuncquid seruetur ista distinctio. **L**y. dicit q.sic in. l. que- cunqz. C. de ser. hagi. ista qd refidet in hoc utrum masculi- num concipiatur femininum ex propria significacione vel ex- tensione. **L**y. dicebat in. d. l. que cunqz ex propria signifi- catione et nihil pro hoc allegat. **D**y. tenet oppositum per. l. pronunciatio. et ibi no. ff.de ver. sig. Tu vobm. d. Bar. di- stinguendo sic pulcherrime. dic aut in. l. muncipali ponit no- men comune. vt homo. et tunc ex propria significacione co- cipit femininum. vt. l. hominis. ff.de verb. signi. facit tex. et glo. in. l. j. ff.co.ti. Aut presertur nomen solum masculini generis. et tunc aut illud nomen est adiectum aut substantiu- um. si substantiuum tunc non concipit femininum: qz tunc veniret interpretatio que non cadit in statutis. vt pre- dixi in materia statutorum per hoc facit. d. l. pronunciatio et quod ibi no. Si vero nomen masculini generis est adie- ctuum. et tunc aut habet substantiuum cui adiacet quod est comune: sicut homo: et tunc comprehedit de propria signi- ficatione femininum: et ita debet intelligi. l. ait diuus. §. i. ff.de ure fisci. Aut adiacet substantiuo masculini generis et tunc non comprehendit femininum. qz illud ex interpre- tatione est per dictam. l. pronunciatio. Aut ponitur adie- ctuum per se in masculino genere et absolute. et tunc qz de- bet substantiuum subintelligi vt faciamus bonam grama- tican vt sacre debemus. vt. l. plautus. ff.de aur. et ar. le. et tale substantiuum fm comune vsum loquendi est termi- nus comuni. vt homo: et tunc fm proprium significatum comprehendit femininum. fm ea que superius dicta sunt et scriptit Bar. in. l. j. ff.de verbo. sig. Baldus.

De legitima agnatorum tutella.

Gibus autem. Breuit

q. Testarius tutor legitimis preserf: quo de- ficiete ex. Lxij. ta. primor attinet pupillo ex linea masculina qz agnatus vocat in tu- tella preserf iure isto: nec est admittitur at- tinens ex linea feminea qui cognatus dicitur.

Quod autem. Limitata ca limitatu pro- ducit effectu. Et itestat? etiam quo ad tutellam dicit qz factio testis decepit in quo no dis- ponit de tutella. vel eius dispositio quo ad tutellam effectus

agnatorum tutella

sortiri non potest. b. d.

Sed agnationis. Breuit. b. d. Que sortiori vici- lo sunt ligata difficultate dissolutum. Et capitulio diminutio- ne agnatio que est de iure cunli tollit. non aut cognatio que sunt de iure naturali introducta: qd non tollitur prius cde. b. d. vsqz ad fi. toti. Ideo agnati preferuntur in tutellis que sunt onus: qz preferantur in hereditatibus qz sunt commodum. **I**nducitur hoc in argumentis ad. q. qz cu statuto ciuitatis aretine caue qz agnati preferantur cognatis in heredita- te: qd et preferri debent in tutellis. na contemplatione emolu- men hereditatis onus tutelle deserf. unde haec rone atteta qz cunqz presertur in hereditate dz pferri in tutella cum ma- gis debeat mensuram et rone legis attendere qz verba. vt. l. cu pater. §. dulcissimus. ff.de lega. ij. qd scriptit Bar. in. l. j. ff.co.ti. **I**n glo. no. diligenter ibi in hereditatibus et tutellis. glo. tenet qz etiam de iure antiquo admittantur cognati ad tutellas deficientibus agnatis. Glo. tenet con- trarium in. l. j. ff.e.ti. et dicit qz iure nostro tm hoc est rece- ptum. illa glo. male loquitur et reprehendit per Dy. et ali- os et ista glo. est vera et pro ea facit. l. i. C. e. ti. et. l. fi. fm vnu intellectum de legi. tu. **S**ubsequenter quero numquid adoptius admittatur ad tutellam iure agnatorum. glo. in d. l. j. ff.de legi. tu. tenet qz non et fundatur ex illo tex. qz vi- detur copulativa requirere qz sit agnatus: et qz sit consanguineus agnati. ergo et c. quā glo. reprehendit Ja. de are. et de terminat qz adoptius admittatur ad tutellam iure agna- torum. licet hoc expesse. l. non dicat. non ob. tex. d. l. i. que videtur duo requirere copulativa. qz illa sunt verba. Itamē ratio eius fuit quod ille preseratur qui preseratur in heredi- tate: que ratio habet restringere et limitare dictum cui po- tius est standum qz dicto et dicta. l. pater. §. dulcissimus. sed adoptius preseratur cognatis in hereditate etiam na- turalibus et legitimis vt. l. prima. in fine. et. l. prima. §. par- vi. ff.de suis et legit. ergo presertur in tutella. quia prelatio in hereditate est causa et ratio prelationis in tutella. vt sui- pia dictum est. **S**ed iuxta hoc quero. pone qz agnatus cui descrebat hereditas de iure est priuatus successio- ne. quia forte fidem prestit de restituendo non capaci vel quia intra annum tutelle se non imiscuit vt tenebatur pro- pter quod hereditate priuatus est. vt. l. sciant. C. de legit. heredi. nunquid quia aliis presertur in hereditate: poterit onus tutelle declinare. videtur qz sic nam olim preserebatur in tutella qui preserebatur in hereditate: veru quia ho- die non est differētia inter agnatos et cognatos quo ad suc- cessionem. et sic priuati fuerunt agnati prerogativa suc- cendi in hereditate: per consequens priuati prelatione tu- tellae. argu. eius quod no. in glo. vltima. i. suis tituli. sed dic- licet quis prinetur hereditate non propterea cunabit on- tutelle. si prinetur propter eius delictum hereditate. quia non debet quis ex delicto commodum reportare. vt. l. sine hereditaria. C. de negotiis gestis. sed commodum est qz quis se excusat a tutella cum sit onus. ergo et. pro hac op. facit. Lij. §. primo. ff.coDEM titu. et hec procedunt quando propter eius delictum est priuatus. si vero absqz delicto sit priuatus poterit evitare onus tutelle. et ita debet intelli- gi quod no. Specu. vbi materiam tractat legitimus tutoris in titulo de tutori: dicens quod contra legitimum tutori et opponuntur: qz infra annum tutellam non administravit per. l. sciant. C. de legi. hereditate. pro hac determinatione facit quod dicebam in prima questione. **A**lterius pro intel- lectu gl. et titullo sequentium est aduertendum qz que dam est tutella legitima: que defertur agnato ex verbis et mente. l. et illa que defertur agnatis ex. l. xij. ta. que voluit qz protumior agnatus admittatur in hereditate et in ea pre- seratur cognato: et hoc verbis ipsius. l. expresse cauetur de- tum ipsa lex. xij. ta. consideravit: quod quia ille qui sentit commodum sentiat et onus et prouidit ex ipsis verbis ac et ex mente: quod agnati qui preseruntur in hereditate prese- rantur etiam in onere tutelle: quidam sunt legitimi tutores et mete ipsius. l. xij. ta. et ex ratione. sed non ex verbis ipsi- vt est videtur in tutella patroni de qua infra de legi. patro-

De capitib

norum tu. et in. l. iij. in p[ro]ein. ff. de legit. tu. nam. l. xij. ta. pri-
dit ex mente et ratione sua; q[ui] hereditas liberti ad patronum
suum deferatur de tutella nibil tunc p[ro]uidit exp[re]sse. re-
rum q[ui] eius mens est q[ui] vbi cōmodum est hereditatis sit
et onus tutelle ex hac mente. l. xij. ta. desertur onus tutelle
ad patronum non autem ex v[er]bis. Quedam est tutella que
non desertur nec ex mente nec ex verbis sed pp[er] identitatem
rationis ut est videre in patre emancipante filium qui nec
ex mente nec ex verbis. l. xij. ta. succedit eidem sed eius
successio introducta est per alia iura post. l. xij. ta. que de p[ro]dicta
successione non cogitauit; et sic non potuit cogitare
de tutella. sed q[ui] idem ita rationis est in hoc casu postq[ue]
per iura alia delata sunt hereditas hecque est in alijs her-
ebibus et hereditatibus delata; et. l. xij. ta. v[er] quod vbi est cō-
modum ibi et onus et. ideo pp[er] identitatem dicte ratio-
nis et extensionis iurium. sunt introducta patris tutella de
filio emancipato; que nec ex mente nec ex verbis. est. l. xij.
ta. Quedam vero est que est fiduciaria tutella; vt patet in
duobus fratribus quorum alter est emancipatus quorum
ad unicum non sicut successio introducta ex. l. xij. ta. nec eti-
am ex. l. s[ecundu]m unde nec ex mente nec ex verbis. l. xij. ta.
vel iuriis veteris extensione poterat introduci huiusmodi
tutella istorum seu inter istos de iure antiquo patet. C. de
legit. heredi. l. meminimus Superuenit postmodum ius
nouum: quod p[ro]uidit circa successio[n]is istorum ex cuius iuris no-
ni extensione coniuncta ratione. l. xij. ta. introducta est tu-
tella que dicitur fiduciaria; de qua ista de fidu. tu. que hoc
iure nouo considerato vocat ter. eam legitimam vt. l. fra-
tre. C. de legit. heredi. et hec est veritas h[ab]et glo. circa hanc
materiam intrincae loquatur. Baldus.

Da capitib diminutione.

St autem capitis diminu-
tio que est muta-
tio status: consistens in libertate ciuitate et
familia; dicitur esse triplex: maxima cum
admititur citas et libertas: media cum ciui-
tas amittitur. minima cum mutatur fami-
lia alijs retentis. Et priuatio habitu presuponit. dignita-
tisq[ue] mutatio diminutionem capitis non inducit. b. d. v[er]o
q[ui] ad. q[ui]d autem est dictum. In glo. atrocitate in si. q[ui]
est posita. C. de dona. inter vi. et x. autem. hodie. et ibi
contrarium: sed die q[ui]d damnatus pena capitalis aut debet
perdere vitam aut non. si vitam et adhuc hodie remanet
seruus pene. et ita eius testamentum irritaretur maxima
capitis diminutione et ita intelligitur q[ui]d no. in dicta autem
hodie. aut vitam perdere non debet. vt in exemplis illis
ter. et tunc non dicitur effici seruus pene. et ita determinat
Dy. in. l. quidam. ff. de penis. et Bar. in. L. que ultimo. ff.
e. ti. In glo. scilicet condemnatus ibi ad instar donatio-
nis. sed certe donatio revocatur etiam off[er]to iudicis. no. rei
vendicatione fin. Pe. et Dy. vt patet per eos in. l. fi. C. de
re. dona. In. e. glo. ibi nisi in casu. Et hoc insertur a. l.
alimenta p[ro]fessari debere donatori agenti. vt si denegare
uocetur donatio pp[er] ingratitudinem. glo. in. l. fi. C. de
donat. ca. moz. tenet circa hoc q[ui] per denegationem alime-
torum donatarius perdat res donatam et ab eo revocari
posset: quod sequitur. Dy. ibidem tali ratione filius tene-
tur alere patrem: fin. quod patet. C. de alien. liber. l. ij. fi. fil-
le qui donat facultates magnas patri comparatur vt. ff. de
confir. tu. l. si prōnug: ergo idem erit de eo quod de patre.
quod est intelligentum. cum donatio facta est de magna
re. ar. d. l. si prōnug: si tenetur alimentare: constat q[ui] per
denegationem alimentorum potest fieri revocatio donatio-
nis: nam insidiari vite donatoris est causa legitima revoca-
tionis donationem vt dicit ter. in. d. l. fi. sed denegare ali-
menta est insidiari vite. ymo videtur necare. vt. l. nccare.
ff. de libe. agnos. ergo et. Et per hoc determinatur q[ui]
formata per Iaco. de are. Utrum filius emancipatus
negando alimenta patri possit revocari in patria p[ro]tate: et
tenet ipse q[ui] sic: nam cum habuit ipse beneficium emanci-

Diminutione

pationis a patre illud per ingratitudinem perdit. ar. s. im-
peratores in. l. i. C. de ingra. liber. et. l. ingratis. ff. de iure
pa. Et per ea que dicta sunt de donatore. et donatario.
insertur ad aliam questionem. utrum vasallus dominum
egentem teneatur alere: alioquin possit perdere feudum
et cum priuare et Dy. determinat q[ui] sic per dictum. s. im-
peratores. et etiam tali ratione: vasallus tenetur defendere
dominum suum. vt in. c. i. que sit forma fidelitatis. s. ille
qui denegat alimenta nedium non defendit s[ed] necat. vt. d.
l. necare. Et hoc sequitur glo. in. d. c. i. i. v[er]o. feu. et spe. hoc
tangit in spe. qui fil. s[unt] leg. s. i. ver. h[ab]et nunquid. In. e.
glo. ibi et hoc nisi te. ymo et revocatur tunc in servitatem
si denegaret alimenta. h[ab]et hic non sit de casibus expressis
in. d. l. fi. tamen est casus similis vel maior expressis. Et i[ps]o
ibi additur per gl. causis expressis inter. In glo. non
minuitur ibi. i. q[ui] esset alias et. Ad dic q[ui] ibi loquitur de
crimine capitali q[ui] cap[ut] naturale adimit licet enim seruus
cap[ut] ciuile non habeat. vt hic dicit. tamen naturale habet.
secundum Lv. in. d. l. contraria. et etiam glo. sentit ibide.

Quod autem.

Minima capitis dimi-
nutione cognitionem non
tollit quo ad effectus ciuiles. Iuraq[ue] sanguinis nulla capis
diminutione tolluntur. b. d. v[er]o q[ui] ad. s. cum ante. Op.
fortissime si deportatus perdit ea que sunt iuriis ciuiliis. et
go nulla acto potest sibi competere q[ui] actiones sunt iuriis ci-
uiliis vt plene dicam infra de act. in p[ro]p[ri]etate. l. dicit q[ui] depo-
tato competant act. vt. l. legatum. ff. cap. di. fin. verum in-
tellectum. h[ab]et gl. aliter sentiat. ff. de reg. iur. Lea que depo-
tatis et. l. si tibi mandauer[o]. s. suisq[ue] bona. ff. mādati So.
dic fin. doct. q[ui] deportatus perdit ea que. sunt iuriis ciuiliis.
vt ibi patet. nec est mirandum si sibi competit actio q[ui]
est de iure ciuili q[ui] fundatur super contractu qui est de iure
gentium. et deportatus ea que sunt iuri gentium non per-
dit. ergo nec descendenter ab eo velut actiones. Damna-
tus vo in metallum perdit ea que sunt iuri gentium. et non
potest contrahere nec sibi competit actio nisi pro his que
sunt de iure naturali introducta vt. p[ro]legato alimentorum
vt. d. l. legatum. ff. de cap. di. nam non perdit ea que sunt
de iure naturali. h[ab]et solū ea que sunt de iure gen[er]i vel ciuili.

Cum autem.

Ad agnatum p[ri]imum le-
gitima tutella desertur. et si
sunt plures primiores codez gradu ad omnes simul pari-
ter desertur. b. d. v[er]o q[ui] ad si. ti. In glo. facit ad hunc. s.
in si. Dy. sequitur illam gl. No. ergo q[ui] h[ab]et exp[re]sse. l. alio
mundi non dicat. q[ui] quo ad materiam tutellaz etiam si
sublata differencia agnator[um] et cognator[um]. h[ab]et solū modo ex-
p[re]sse sit sublata quo ad hereditates delatas ab intestato.
q[ui] tamen delatio hereditatis est cā delationis tutellaz vt
p[ate]bit. i. ti. p[ri]xi. ideo correcta cā corrigitur et effectus ei[us]
q[ui] no. Nam quotiescumq[ue] corrigitur aliquid a quo aliqua
dependet vident[ur] eē correcta dependentia ab illo. Quod
facit in ar. ad questione de statuto ciuitatis aretina quo ca-
uetur q[ui] portans arma puniatur in. xx. sine diminutione:
alio statuto cauetur q[ui] in omnibus maleficij[um] detrahatur
quarta pars beneficio confessionis. Deinum facta est reso-
ratio q[ui] portans arma puniatur in libris. x. nunquid puni-
endus erit quis in libris. x. sine diminutione si fuerit con-
fessus h[ab]et formam primi statuti: an vo diminuerit quarta
pars per confessionem q[ui] illud statutum videtur correctus
fuisse per predicta potest determinari q[ui] puniatur dimi-
nuta quarta: nam cum pena primi statuti sit translata in p[re]ce-
niam reformationis. et sic q[ui] videatur modo p[ri]imum statu-
tum correctum: ergo et omnia que dependent ab eo sine
diminutione quarte. Item pone eodem statuto com-
munis ciuitatis aretina cauetur q[ui] per commune aretino-
rum eligatur p[ro]tas: in quo statuto multa de electione p[ro]ta-
tis p[ro]videntur ad que tenetur p[ro]tas ex forma dicti statuti
de dicta electione loquentis. Deinum ciuitas aretina per
uenit ad manus ecclesie propter q[ui] ciuitas aretina p[ro]tate
non eligit: nunquid p[ro]tas electus per ecclesiam in cuius
electione certa forma disponitur tenebit ac ea que dicta
forma statuti de electione loquentis disponit ultra formam
sue electionis